

Số: /KH-UBND

Mậu Lâm, ngày tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH
Khắc phục những hạn chế, trong công tác xây dựng xã
đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024

Thực hiện Công văn số 1870/UBND-TP ngày 14/6/2024 của UBND huyện như Thanh về việc yêu cầu khắc phục ngay những hạn chế, thiếu sót sau Kết luận kiểm tra công tác chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 của Sở Tư pháp trên địa bàn huyện. Ủy ban nhân dân Xã Mậu Lâm ban hành Kế hoạch khắc phục những hạn chế, trong công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Khắc phục những hạn chế, thiếu sót sau Kết luận kiểm tra công tác chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 của Sở Tư pháp, đảm bảo hoàn thành việc xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 và các năm tiếp theo theo yêu cầu tại quyết định số 25/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 09/2021/TT-BTP của Bộ Tư pháp.

- Phân công cụ thể công việc cho cán bộ, công chức, các đoàn thể xã để tổ chức triển khai thực hiện, khắc phục hạn chế.

2. Xác định rõ mốc thời gian hoàn thành các công việc, làm cơ sở để đôn đốc, kiểm tra và đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Tăng cường chỉ đạo các bộ phận chuyên môn thực hiện tốt nhiệm vụ xây dựng chuẩn TCPL trong năm 2024 và các năm tiếp theo theo đúng quy định của Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg; Thông tư số 09/2021/TT-BTP và Kế hoạch số 230/KH-UBND ngày 29/10/2021 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg.

Đảm bảo công khai trong công tác đánh giá TCPL, xác định việc đánh giá chuẩn TCPL có vai trò quan trọng đối với địa phương trong quá trình quản lý, điều hành của nhà nước ở địa phương, đồng thời là tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tập thể và cá nhân của đơn vị, việc đánh giá đầy đủ thành phần theo quy định.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, PBGDPL, vận động nhân dân thực hiện tốt chủ trương đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nhằm nâng cao nhận thức và tạo sự đồng thuận trong nhân dân; Chỉ đạo đa dạng hóa các hình thức PBGDPL, quan tâm đến

công tác tiếp cận thông tin, trợ giúp pháp lý; xây dựng mô hình, hình thức PBGDPL hiệu quả.

- Quan tâm đảm bảo kinh phí và các nguồn lực cần thiết cho công tác xây dựng, đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn TCPL; Đảm bảo các điều kiện cơ sở vật chất để phục vụ cho công tác chuyên môn, nghiệp vụ nhằm đáp ứng yêu cầu công việc của đội ngũ công chức.

Chỉ đạo tổ chức hội nghị rút kinh nghiệm để rà soát, bổ sung khắc phục những thiếu sót trong hồ sơ.

2. Việc tổ chức triển khai các quy định về TCPL chưa có sự phối hợp, gắn kết giữa các bộ phận chuyên môn.

2.1. Nguyên nhân

- Cấp ủy, chính quyền địa phương chưa quan tâm đúng mức trong lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; coi đây là nhiệm vụ của công chức Tư pháp nên việc thu thập tài liệu minh chứng còn gặp nhiều khó khăn

- Công tác phối hợp của một số công chức, UBMTTQ và các tổ chức đoàn thể cấp xã nhiều khi chưa chủ động, chặt chẽ, thường xuyên, làm ảnh hưởng đến công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

2.2. Kế hoạch khắc phục

a) Trách nhiệm của các bộ phận.

- Bộ phận chủ trì: Công chức Tư pháp - Hộ tịch

- Bộ phận phối hợp: Công chức Văn phòng - Thống kê, Tài chính - Kế toán, Trưởng Công an xã, Văn hóa – Xã hội, Địa chính – Xây dựng, Chính sách – Xã hội, UBMTTQ xã và các tổ chức đoàn thể cấp xã có liên quan.

b) Nhiệm vụ, giải pháp khắc phục

- Ban hành Quyết định phân công nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật cho cán bộ, công chức, tổ chức đoàn thể phụ trách từng tiêu chí, chỉ tiêu theo quy định tại Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và thông tư số 09/2021/TT-BTP.

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho các cán bộ, công chức phụ trách các tiêu chí, chỉ tiêu trong bộ tiêu chí xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

2.3. Thời gian khắc phục: Năm 2024 và các năm tiếp theo.

3. Việc tổ chức triển khai, công khai tiếp cận thông tin phổ biến giáo dục pháp luật về tài chính trên hệ thống.

3.1. Nguyên nhân

- Công tác tham mưu của công chức Kế toán, cán bộ Văn Hoá chưa đảm bảo theo quy định tại Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 09/2021/TT-BTP của Bộ Tư pháp

3.2 Kế hoạch khắc phục

c) Trách nhiệm của các bộ phận.

- Bộ phận chủ trì: Công chức tài chính - kế toán
- Bộ phận phối hợp: Công chức Văn Hóa
- Nhiệm vụ, giải pháp khắc phục
- Ban hành Quyết định phân công nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật cho cán bộ, công chức, tổ chức đoàn thể phụ trách từng tiêu chí, chỉ tiêu theo quy định tại Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và thông tư số 09/2021/TT-BTP.
- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho các cán bộ, công chức phụ trách các tiêu chí, chỉ tiêu trong bộ tiêu chí xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

3.2. Thời gian khắc phục: Năm 2024 và các năm tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

4. Yêu cầu cán bộ, công chức UBND xã theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, căn cứ vào Kế hoạch này, khẩn trương rà soát những hạn chế, thuộc chức năng, nhiệm vụ phụ trách; xác định trách nhiệm của tập thể, cá nhân liên quan; từ đó để khắc phục những hạn chế, trong đó, phải xác định các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, để phân công trách nhiệm cho từng cá nhân và xác định rõ thời gian hoàn thành việc khắc phục hạn chế.

5. Đề nghị UBNDTTQ xã và các tổ chức đoàn thể cấp xã chủ động, tăng cường công tác phối hợp trong công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong năm 2024 và các năm tiếp theo.

6. Giao Công chức Tư pháp - Hộ tịch theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế Hoạch này, tổng hợp tình hình khắc phục hạn chế, định kỳ báo cáo UBND xã, UBND huyện theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (B/c);
- Phòng Tư pháp huyện;
- Chủ tịch, các phó Chủ tịch xã;
- Cán bộ, công chức UBND xã;
- Trưởng các tổ chức đoàn thể cấp xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Dương Ngọc Chinh